(4) « cognitor » Ulp.

(5) Questo *ratum habere* equivale al *cognoscere et suscipere officium cognitoris* che abbiamo visto in Gai. 4. 83 (pag. 272). Cfr. pure L. 8 § 1 D. h. t. di Ulpiano sosti-

§ 1. Furiosus non est habendus absentis loco, quia in eo animus deest, ut ratum habere non possit ».

L. 27 pr. D. h. t. (Ulp. 9 ad ed.): « .. si mandato domini procurator egit, ceterum si mandatum non est, cum neque in iudicium quicquam deduxerit, nec tu ea comprobasti, quae invito te acta sunt tibi non praeiudicant (1)... ».

L. 33 §§ 2-4 D. h. t. (Id. eod.): « Publice utile est absentes a quibuscumque defendi... — § 3. Ait praetor: *Cuius nomine quis* (2) *actionem dari sibi postulabit, is eum boni viri arbitratu defendat: et ei quo nomine aget* (3), *id ratum habere eum ad*

tuendo *cognitor* a « procurator » (Lenel *Palingenesia* vol. 2 col. 448 n. 3).

(1) Eisele *Cognitur und Procuratur* pag. 175 ed altri ritengono in base alla forma del discorso (in stile diretto, in seconda persona, mentre prima nel passo si usa lo stile indiretto, in terza persona), che il brano da « ceterum » in avanti sia tolto da un rescritto imperiale; vedi anche Wirbel *Le cognitor* pagg. 143-4 n. 2 cogli autori citati e da ultimo l'ed. di Krueger. Trattasi però probabilmente di un rescritto riferito dallo stesso Ulpiano. — βάζης (cit. a pag. 280 Series I a. 1908 pag. 2 estr.) propone di leggere « si mandatum non est *antequam* in iudicium etc. »; « quo facto (così continua l'A.) haec elucet sententia: si neque *ante* rem in iudicio deductam mandatum est, neque *post* rem in iudicio deductam comprobata sunt procuratoris acta, eis, quae in iudicio acta sunt, dominus non tenetur ».

(2) Giustamente, per ragione di forma e per ragione storica, Lenel *E. P.*<sup>2</sup> pag. 97 n. 3 [*Édit* vol. 1 pag. 114 n. 1] respinge il *praeter cognitorem* che Bethmann-Hollweg e Rudorff vorrebbero aggiungere.

(3) « et ei *quocum alterius* nomine aget » M. ed altri; « et ei *quocum aget* quo nomine aget » Reinold, e così Lenel loc. cit. testo e le raccolte di fonti che essenzialmente lo seguono (Girard *Textes*<sup>4</sup> pag. 143 « et *is* » per svista); « et

*quem ea res pertinet, boni viri arbitratu satisdet.* —

§ 4. Aequum praetori visum est eum, qui alicuius nomine procurator experitur, eundem (1) etiam defensionem suscipere » (2).

L. 65 D. h. t. (Modestin. *singul. de heurematicis*): « Si procuratorem absentem (3) dominus satisfactione relevare velit, litteras suas ad adversarium derigere debet, quibus significet, quem adversus eum procuratorem et in qua causa fecerit, ratumque se habiturum quod cum eo actum sit: hoc enim casu litteris eius adprobatis velut praesentis procuratorem intervenire intellegendum est. itaque etsi postea mutata voluntate procuratorem esse noluerit, tamen iudicium, quo quasi procurator expertus est, ratum esse debet » (4).

L. 56 D. *de iudiciis* 5. 1 (Ulp. 30 ad Sab.): « ... verum procuratorem in iudicio rem deducere verissimum est... et si quis, cum procurator non esset, litem sit contestatus, deinde ratum dominus habuerit, videtur retro res in iudicium recte deducta ».

L. 11 § 7 D. *de except. rei iudic.* 44. 2 (Ulp. 75 ad ed.): « Hoc iure utimur, ut ex parte actoris in exceptione rei iudicatae hae personae continerentur, quae rem in iudicium deducunt: inter hos erunt [cognitor, *ins.*], procurator cui mandatum est,

ei *quocum alieno* nomine » βάζης (loc. cit. pagg. 2-3) confrontando con Dig. 3 (e non 2) 3. 39 § 1.

(1) « eiusdem » scr. M.

(2) Cfr. L. 35 § 3 eod.

(3) « absens » D'Arnaud.

(4) Confronta Cod. 2. 56 [57] un. pr. e § 1, che poscia trascriviamo.

tutor, curator furiosi vel pupilli (1), actor municipum (2)... ».

(1) « prodigi » scr.

(2) **1** In base a questa legge, unitamente a L. 27 pr. D. de procurat. 3. 3 e L. 56 D. de iudiciis 5. 1 prima trascritte, abbiamo dichiarato nell'esposizione dogmatica (pagg. 268-9) che al tempo in cui scrivevano gli ultimi grandi giuriconsulti classici tutti i procuratores con mandato deducevano in iudicium l'actio domini.

Eisele *Cognitur u. Procur.* pag. 171 e segg. sostiene una opinione diversa; affermando egli che nell'epoca anzidetta la *deductio rei in iudicium* non si era estesa ancora a tutti i mandatari, ma soltanto il procurator con mandato speciale ed il procurator omnium rerum consumavano l'actio del dominus. Ciò risulta chiaramente, dice Eisele, dalla L. 12 D. de pactis 2. 14 (Ulp. 14 ad ed.) « Nam et nocere constat, sive ei (procuratori) mandavi ut pacisceretur, sive omnium rerum mearum procurator fuit... cum placuit eum etiam rem in iudicium deducere », colla quale si accorda la L. 1 C. quib. res iudic. non nocet 7. 56 (Alex.) « Si neque mandasti fratri tuo defensionem rei tuae neque quod gestum est ratum habuisti, praescriptio rei iudicatae tibi non oberit. et ideo non prohiberis causam tuam agere sine praeiudicio rerum iudicatarum » [a. 222] (dove la ripetizione inutile « et ideo etc. » va ritenuta opera dei compilatori) trattandosi di un procurator con mandato speciale. E se le LL. 27 pr. D. de procurator 3. 3, 56 D. de iudiciis 5. 1, 11 § 7 D. de except. rei iudic. 44. 2, tutte di Ulpiano, affermano rispettivamente la consumazione da parte del procurator qui mandato domini egit, del verus procurator, del procurator cui mandatatum est, questo non ci obbliga punto - nota sempre Eisele - ad accogliere l'opinione dominante (da noi invece seguita), poichè Ulpiano stesso dice nella L. 12 pr. D. de solution. 46. 3 (30 ad Sab.) « ... verum autem (procuratorem) accipere debemus eum cui mandatatum est, vel specialiter vel cui omnium negotiorum administratio mandata est », mostrando con ciò di intendere per verus procurator il procurator speciale e quello omnium bonorum;